

DIARIOD LEGISLATIVO

Atos e comunicações internas da Câmara Municipal de Campo Grande-MS

ANO VI - Nº 1.499 - quinta-feira, 29 de Junho de 2023

— 01 Página =



DIRETORIA LEGISLATIVA

DECRETO LEGISLATIVO n. 2.924, DE 27 DE JUNHO DE 2023.

Concede o Título de "Visitante Ilustre" da Cidade de Campo Grande - MS ao Sr. Vinícius Fuzeira de Sá e Benevides.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de "Visitante Ilustre" da Cidade de Campo Grande - MS ao Sr. Vinícius Fuzeira de Sá e Benevides.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Campo Grande - MS, 27 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES

Presidente

LEI COMPLEMENTAR n. 487, DE 27 DE JUNHO DE 2023.

Insere dispositivo na Lei Complementar n. 341, de 4 de dezembro de 2018.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande - MS, promulgo, nos termos do § 7º do Art. 42 da Lei Orgânica do Município de Campo Grande, a seguinte Lei Complementar n. 487, de 27 de junho de 2023:

Art. 1º Fica inserido o parágrafo único no art. 172, da Lei Complementar n. 341, de 4 de dezembro de 2018, com a seguinte redação:

"Art. 172.....

Parágrafo único. Os casos de autorização legislativa prévia ou emendas parlamentares em projetos do executivo em trâmite não impedem posteriores aberturas dos procedimentos referidos no caput deste artigo." (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 27 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES

Presidente



DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo administrativo n. 124/2023

Procedimento licitatório – Contratação Direta – Dispensa n Contrato administrativo n. 014/2023

Objeto: Contratação de empresa para aquisição/fornecimento, sob demanda, de gás liquefeito de petróleo - GLP (Gás de Cozinha), mediante recarga em botijão do tipo P13 e P45, para atender às necessidades da Câmara Municipal de Campo Grande (MS).

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS). Contratada: YOUSSIF AMIM YOUSSIF EPP

Vigência: 12 (doze) meses, a contar 01/09/2023 a 01/09/2024.

Data do Contrato: 28/06/2023. Valor do Contrato: R\$ 13.500,00.

Dotações Orçamentárias: 3.3.90.30-04 – Gás Engarrafado

Empenho nº: 286, de 27/06/2023.

Amparo Legal: O presente contrato fundamenta-se na Lei no 8.666/93 e alterações, vinculando-se ao processo administrativo 124/2023, bem como na proposta da contratada.

Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, Alberto Youssef.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2023 **CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA** Nº 023/2023

No uso das atribuições legais e estando em conformidade com a legislação pertinente, RATIFICO e HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação enquadrada no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, com amparo no art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, para que se proceda a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EMISSÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS, PARA A AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) CERTIFICADOS E-CPF, TIPO A3, COM **VALIDADE DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, E 01 (UM) CERTIFICADO** E-CNPJ, TIPO A1, COM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS), conforme informações constantes no referido processo administrativo, tendo como contratada a empresa GARIB E BUDIB LTDA., CNPJ nº 31.698.628/0001-36, pelo valor total de **R\$ 810,00 (oitocentos e** dez reais), específicos da dotação orçamentária n. 3.3.9.0.40.06.

Campo Grande (MS), 27 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES

Presidente

PORTARIA N. 5.815

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições

Art. 1º - Fica designada a servidora Cristiane Santos Barreto, matrícula n. 12479, para acompanhar e fiscalizar a execução do **Contrato Administrativo** 014/2023 referente ao Processo Administrativo n. 124/2023;

Art. 2º - Fica designado o servidor Rodnei da Conceição Ramos, matrícula n. 53, para acompanhar e fiscalizar, como suplente do titular, a execução do contrato descrito no artigo anterior nos impedimentos e afastamentos legais. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campo Grande (MS), 28 de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES

Presidente

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

MESA DIRETORA

Presidente Carlos Augusto Borges

Vice-Presidente Dr. Loester

2º Vice-Presidente Betinho

3º Vice-Presidente Edu Miranda 1º Secretário Delei Pinheiro

2º Secretário Papy

3º Secretário Ronilço Guerreiro

- Ayrton Araújo
- Ademir Santana
- Beto Avelar
- Claudinho Serra
- Clodoílson Pires
- Coronel Alírio Villasanti
- Dr. Jamal
- Dr. Victor Rocha
- Gilmar da Cruz
- Júnior Coringa
- Luiza Ribeiro
- Marcos Tabosa
- Otávio Trad
- Paulo Lands
- Prof. André
- Prof. Juari

- Prof. Riverton
- Sílvio Pitu
- Tiago Vargas
- Valdir Gomes William Maksoud
- Zé da Farmácia